
.7

NO 2

Journal de la Communauté d’Agglomération des villes des ABYMES et de POINTE-À-PITRE

NO 2

LE JOURNAL 
 DE excellence

LE JOURNAL
excellence

01Le Journal de                           Cap Excellence 

 Durant toute l’année, notre territoire communautaire a été bercé 
par des questions d’eau. Questions tant dues à sa rareté durant 
la période de sécheresse qu’à son abondance durant les pé-

riodes d’inondation que nous avons vécues récemment. L’eau c’est 
aussi son évacuation et son traitement quand elle a été utilisée par 
nos soins et souillée. C’est donc un circuit complexe qui accompagne 
cette denrée offerte par la nature mais à laquelle il faut ajouter beau-
coup de service pour qu’elle soit utilisable par le consommateur.
[...]
Chantal Colard
Directrice 
des services Eau 
et Assainissement

Jany Webb
Chargée des affaires 
administratives/DSP

Cliff Léno
Chargé de 
Missions techniques

Fabrice 
Monpierre 

Adjoint 
Administratif

Paul
Taret 

Adjoint 
Technique

Karl 
Sorèze
Adjoint  

Administratif

Reynald Labelle
Directeur Général Adjoint 
du Développement Durable 
et de l’Aménagement du Territoire

  
  

Marie-Line 
Roch 

Adjoint
Technique



Si votre habitation est desservie 
par un réseau d’assainissement 
collectif, elle doit être raccordée 
au réseau dans un délai 
de deux années à compter 
de la date de mise en service 
du réseau d’assainissement.

•  Il est indispensable de bien 

raccorder son habitation au réseau 

d’assainissement : il est strictement 

interdit de rejeter des eaux pluviales 

dans le réseau d’eaux usées et 

réciproquement.

•  Si votre habitation ne dispose pas 

de regard de branchement individuel, 

vous devez nous adresser une 

demande de branchement à l’Agence 

Générale des Eaux à Miquel.

•  Si votre activité génère des effl uents 

non domestiques, vous devez faire 

une demande d’autorisation de 

déversement d’eaux usées non 

domestiques dans le réseau public 

d’assainissement.

L’EAU EST  UN B IEN PRÉCIEUX  QU’ I L  FAUT  SAVOIR PRÉSERVER ET  CONSERVER. . .

AGENCE DE MIQUEL
☎ : 0590 21 05 05

FAX : 0590 82 20 00
ASTREINTE : 0590 82 76 76

HORAIRES D’OUVERTURE :
du lundi au vendredi - de 7h30 à 12h30

UN SERVICE PUBLIC ASSURÉ 
24H SUR 24 

  Il est indispensable de bien 

raccorder son habitation au réseau 
•  Il est indispensable de bien 

BON
         à savoir

En France, la distribution d’eau potable est une compétence 
réservée aux communes ou à leurs groupements. 
La gestion du service de l’eau potable peut être assurée 
directement par la collectivité (c’est ce qu’on appelle la «régie», 
ou gestion directe) ou déléguée à une société privée (appellé 
la « gestion indirecte » ou concession, affermage, gérance par DSP)

Cap Excellence a confi é à Générale des Eaux Guadeloupe 
l’exploitation de ses services eau et assainissement depuis 
le 1er janvier 2000.
La distribution de l’eau en Guadeloupe est assurée par :

•  5 communes : Deshaies, Lamentin, Sainte-Rose, 
Trois-Rivières, Vieux-Fort

•  2 Communautés des Communes : Sud Basse-Terre 
et Marie-Galante

• 1 Communauté d’Agglomération : Cap Excellence
•  4 Syndicats intercommunaux : SIAEAG (Syndicat 

intercommunal d’alimentation en eau et d’assainissement 
de la Guadeloupe), SIGF (Syndicat Intercommunal 
des Grands fonds), SISCSV (Syndicat du sud de la Côte 
Sous-le-Vent), SMNGT (Syndicat mixte Nord Grande-Terre).

La compétence du service eau 
et assainissement de Cap Excellence
Cap Excellence est compétente sur la gestion 
du cycle de l’eau, de son prélèvement 
jusqu’à sa restitution en milieu naturel. Cette 
compétence comprend pour l’eau potable 
et l’assainissement :

•  la gestion des ressources en eau

•  la production (traitement 
pour potabilisation de l’eau)

•  le stockage

•  la distribution de l’eau potable

•  la collecte et le traitement des eaux 
usées avant rejet au milieu naturel

Cap Excellence veille à l’harmonisation du prix 
de l’eau sur l’ensemble de son territoire. Elle se 
réserve la charge des investissements en réseaux, 
installations et équipements. Générale des eaux 
Guadeloupe assure l’exploitation, l’entretien 
et la maintenance de ces équipements.
Le prix du service, payé par les abonnés, sert 
à fi nancer les dépenses de fonctionnement, 
d’exploitation et d’investissement liés à l’eau 
et l’assainissement.

04Le Journal de                           Cap Excellence 

G
EN

ER
A

LE
 D

ES
 E

A
U

X

C
A

RT
O

_O
E9

71

  Si votre habitation ne dispose pas 

de regard de branchement individuel, 
•  Si votre habitation ne dispose pas 

  Si votre activité génère des effl uents 

non domestiques, vous devez faire 
•  Si votre activité génère des effl uents 

La gestion de l’eau en Guadeloupe  

  



LA VILLE DU LAMENTIN
Cap Excellence vend de l’eau brute à la ville du Lamentin afin que 
cette dernière alimente son usine de traitement d’eau brute située à 
Prise d’Eau. En 2009, Cap Excellence a livré 851 463 m3 d’eau brute  
à la commune du Lamentin.

LE SIAEAG (Syndicat Intercommunal d’Alimentation en Eau  
et d’Assainissement de la Guadeloupe)
L’eau captée en rivière n’étant pas suffisante pour l’approvisionnement 
des abonnés de Cap Excellence, la Communauté d’Agglomération 
se fourni auprès du SIAEAG pour pallier ce déficit. Ainsi, en 2009, 
Cap Excellence a acheté au syndicat 5 484 658 m3 d’eau traitée. A 
la même période, Cap Excellence a vendu 698 277 m3 d’eau traitée  
au SIAEAG.

GÉNÉRALE DES EAUX 
GUADELOUPE
Le Syndicat Intercommu- 
nal des Eaux de Pointe- 
à-Pitre / Abymes (SIEPA) 
auquel s’est substituée 
Cap Excellence pour les 
compétences Eau et 
Assainissement, a confié 

l’exploitation de ses services publics d’eau po- 
table et d’assainissement collectif à la société 
Générale des Eaux Guadeloupe, dans le cadre 
d’un contrat de gérance. Générale des Eaux 
Guadeloupe assure : l’exploitation technique 
qui comprend la production, le traitement, le 
transport et la distribution de l’eau de consom- 
mation. Cette mission inclut la surveillance 24 
heures sur 24, l’entretien et la maintenance des 
ouvrages qui lui ont été confiés, y compris le 
renouvellement (à l’exclusion des canalisations 
et du génie civil). Ce qui représente l’entretien, 
la maintenance et l’exploitation de :

• 1 captage en rivière
• 1 bassin de décantation
• 1 unité de production d’eau potable
• 1 station de reprise
• 6 réservoirs
•  Réseaux de distribution des villes  

de Pointe-à-Pitre et Abymes.

Le recouvrement direct des factures est effec-
tué auprès des clients suivant leur consomma-
tion relevée deux fois par an, sur la base du 
tarif fixé par la collectivité.
A ces prestations s’ajoutent, entre autres, 
l’exécution des travaux de branchements et 
de raccordements, le contrôle des travaux 
concernant les ouvrages dans le périmètre 
exploité, et l’avis technique sur la desserte des 
projets d’urbanisation.
La Générale des Eaux Guadeloupe assure  
pour le service des eaux usées : la collecte, 
le transfert, le traitement et le rejet des eaux 
usées.
Cette mission inclut la surveillance, l’entretien 
et la maintenance des ouvrages y compris le 
renouvellement (à l’exclusion des canalisations 
et du génie civil).
Ce qui représente la gestion de :

•  1 usine de dépollution située à Jarry 
Pointe à Donne

• 1 poste de relèvement
• 25 postes de refoulement
• 106 kilomètres environ de canalisations.

La redevance assainissement auprès des 
clients dont l’assiette est leur consommation 
d’eau potable, est relevée deux fois par an 
sur la base du prix de l’eau fixé par le conseil 
communautaire. 

LE SIGF
Jusqu’au 30 Décembre 2008, aux Abymes, l’eau était 
gérée par deux syndicats :

-  le territoire des Grands Fonds (partie rurale des 
Abymes) qui relevait de la compétence du SIGF 

-  le reste du territoire des Abymes (partie 
agglomérée) qui relevait de la compétence du 
Syndicat Intercommunal d’Eau et d’Assainisse-
ment de Pointe-à-Pitre-Abymes (SIEPA).

La création de Cap Excellence, depuis le 30 
décembre 2008, a entraîné la dissolution du 
SIEPA et le transfert de la compétence Eau 
potable sur l’ensemble du territoire des Abymes, 
conformément aux arrêtés préfectoraux des 
30 décembre 2008 et du 23 mars 2009.

Aujourd’hui, la compétence du service public d’eau 
potable est attribuée à Cap Excellence sur les territoi-
res géographiques des deux villes membres. Dans ce 
cadre, le SIGF perdait sa compétence sur le territoire 
rural des Abymes au profit de Cap Excellence.
Ainsi, il a été décidé qu’à la date du 1er Juillet 2010, 
le SIGF transfert ses biens mobiliers et immobiliers au 
bénéfice de Cap Excellence conformément aux 
dispositions de l’article L.1321-1 du code général  
des collectivités territoriales.
Les abonnés transférés vers Cap Excellence sont 
au nombre de 5 227 et l’ensemble des cana- 
lisations permettant la desserte des abonnés 
transférés, situées sur le territoire des Grands 
Fonds des Abymes et leurs accessoires, sont 
mis à disposition de Cap Excellence. Le linéaire 
total de canalisations de branchements transféré 
est estimé à 22,3 km. 

Les partenaires  
de Cap Excellence

• DE LA RIVIÈRE AU ROBINET
1.  Captage en rivière : Bras David à Petit-Bourg
2.  Dessablage, Défeuillage
3.  Filtration sur sable
4.  Injection de chaux pour correction du PH
5. Désinfection
6.  Stockage dans les réservoirs
7.  Distribution chez les habitants de Cap Excellence

• DU ROBINET À LA MER (L’ÉPURATION)
1. Pré-traitements
2. Traitement biologique
3. Clarification
4.  Le retour à la nature (Rejet à la mer  

dans le Petit-Cul-de-Sac Marin)

Le cycle de l’eau

05Le Journal de                           Cap Excellence 

    



ZOOM SUR…
LA PRISE D’EAU DE BRAS DAVID

LOCALISATION DE L’OUVRAGE
Le captage de Bras-David est accessi-
ble à partir du site de l’INRA à Duclos – 
Il est dénommé Duclos aval en 
raison de la présence du captage 
du Conseil Général plus haut.
Il est à noter que le captage bénéfi -
cie d’une autorisation d’occupation 
temporaire du domaine public datant 
du 25/08/1978 et d’une autorisation 
de prélèvement d’un débit maximal 
de 250 l/s.

CARACTÉRISTIQUES DE L’OUVRAGE
Le prélèvement d’eau sur la rivière est 
réalisé au moyen d’un seuil en béton 
(d’une longueur de 32,5 mètres) 
installé quasiment sur toute la largeur 
de la rivière.
Dans le seuil en béton, sur un linéaire 
de 14 m, des plaques à trous amovibles 
permettent de capter l’eau brute.
Les eaux traversent un canal installé 
dans le prolongement des plaques 
et sont ensuite acheminées vers deux 
usines de traitement :

•  Vers l’usine de traitement du 
Morne Miquel située à 22 km de 

la prise. La capacité de l’usine 
de Miquel est de 14 000 m3/jour.

•  Vers l’usine de traitement de 
Prise d’Eau appartenant à la 
Commune du Lamentin. La ca-
pacité de l’usine de prise d’eau 
est de 2 440 m3/j.

POPULATIONS ALIMENTÉES 
PAR LE CAPTAGE

- Pointe-à-Pitre
- Une partie de Raizet
- Une partie de Grand-Camp
- Le Lamentin

CARACTÉRISTIQUES DE L’EAU BRUTE
L’eau captée au niveau de la rivière de 
Bras-David se classe dans le groupe A2 
(c’est-à-dire que son utilisation pour la
consommation humaine est subordon-
née à un traitement normal physique, 
chimique et à une désinfection).

ZOOM SUR…
L’USINE DE TRAITEMENT DE 
L’EAU BRUTE DE MORNE MIQUEL

LOCALISATION
L’usine de Morne Miquel est la 
seule unité de production de Cap 
Excellence. Elle a été construite 
en 1947. Sa capacité nominale est 
de 14 000 m3/ j.
L’unité de traitement est implantée 
sur la commune des Abymes, au 
lieu-dit Miquel. Sur le site de l’usine, se 
trouvent :
•  Les ouvrages de traitement  sont au 

nombre de 3 :
1.  A l’entrée du site : un bâtiment 

où se trouvent l’arrivée d’eau 
brute, l’injection des réactifs, 
le laboratoire, les bureaux 
d’exploitation;

2.  Dans la continuité : l’ouvrage 
où sont réalisées la coagula-
tion-floculation, la décantation 
et la filtration, les différents 
réactifs sont stockés sous les 
bassins ;

3.  En sortie de traitement : un 
bâtiment où est effectuée 
la désinfection finale.

•  Les bureaux mis à la disposition du 
gérant : Générale des Eaux

•  Les deux réservoirs enterrés de l’usine
•  Le réservoir sur tour
•  Le surpresseur permettant l’ali-

mentation du nouveau réservoir
de Baimbridge (en vue de l’opéra-
tion : travaux transfert d’eau Miquel-
Baimbridge).

STOCKAGE 
ET DISTRIBUTION D’EAU TRAITÉE

•  Stockage
L’eau traitée par l’usine de Miquel est 

stockée dans deux réservoirs enterrés 
de 4 000 m3.
L’eau pour les besoins de service
de l’usine (lavage des filtres à sable,
des décanteurs...) provient d’un réser-
voir sur tour alimenté par la conduite 
de Belle-Eau-Cadeau.

•  Distribution d’eau traitée
L’usine de Miquel alimente gravitaire-
ment Pointe-à-Pitre et les quartiers du 
Raizet aux Abymes. Parallèlement, il 
existe deux autres départs en distribu-
tion par pompage:

-  En appoint sur le réseau de 
Belle-Eau-Cadeau, le SIAEAG 
au moyen de pompes installées 
dans le fond des réservoirs 
de Miquel ;

-  Un second départ qui va 
alimenter le réservoir de 
Chauvel, au moyen d’une 
station de surpression et de 
réseaux dont la deuxième 
tranche est à réaliser.

LES ADAPTATIONS 
ET TRAVAUX À PRÉVOIR
L’usine de traitement de Miquel a plus 
de 60 ans. 
Néanmoins, il convient de souligner 
que l’eau mise en distribution res-
pecte les normes de références de 
qualité fixées par la réglementation 
en vigueur.
Des pistes de rénovation pour une 
optimisation du traitement de l’usine 
de Miquel se sont appuyées sur des 
observations et propositions de la 
Générale des Eaux, dans le cadre de 

06Le Journal de                           Cap Excellence 

Le service public de l’eau 
sur le territoire de Cap Excellence

VENTE au SIAEAG 
d’eau traitée (50% 
de la consommation)

                                                        ALIMENTATION DE L’ EAU POTABLE

ASSAINISSEMENT 
COLLECTIF

3 641 161 m3 distribués 
à 23 880 foyers

EAU À TRAITER :

Captée en rivière
Bras David
à PETIT-BOURG

VOUS ETES 
ICI

30 357 
FOYERS

>
USINE DE PRODUCTION

D’EAU POTABLE
produit 14 000 m3 /jour

(50% de la consommation)

Morne Miquel
aux ABYMES

Installation 
en zone 
d’assainissement 
non collectif 

                                                        ALIMENTATION DE L’ EAU POTABLE>>

STOCKAGE de 23 000 m3 
6 réservoirs : 

Miquel, Chauvel (2), 
Petit-Pérou, Boisvin, 

Duthau

Eau traitée 
achetée 
au SIAEG

  

>



07Le Journal de                           Cap Excellence 

      ASSAINISSEMENT COLLECTIF DES EAUX USÉES

EAUX ÉPURÉES 
REJETÉES dans
 le Petit-Cul- 
de-Sac Marin

POSTE DE REFOULEMENT 

Bergevin

EAUX ÉPURÉES 

USINE DE DÉPOLLUTION 

Pointe à Donne 
à JARRY

USINE DE DÉPOLLUTION USINE DE DÉPOLLUTION USINE DE DÉPOLLUTION 

TRAITEMENT 
DES 

BOUES

sous 
la mer

1 
EMISSAIRE

pour le rejet 
des eaux usées 

après 
épuration

RÉSEAU 
DE COLLECTE

= 105 km 
de canalisations 

+ 24 km 
de conduites

ses comptes-rendus de délégataire et 
de la visite du site.
Dans le programme quinquennal des 
travaux à réaliser en eau potable, 
est prévue une étude spécifique de 
diagnostic afin d’avoir une vision 
complète des travaux de rénovation 
à réaliser sur le site.

AUTOMATISATION
Actuellement, l’usine de Miquel est 
semi-automatique. Une automatisa-
tion complète, (notamment concer-
nant le lavage des filtres à sable, la 
purge des boues des décanteurs 
et l’injection de sulfate d’alumine 
quand la turbidité en sortie dépasse 
les 1 NTU) permettrait de renforcer la 
fiabilisation du traitement.

LAVAGE DES FILTRES À SABLE
Actuellement, les filtres à sable sont 
lavés par rétro-lavage avec injection 
d’eau uniquement à partir du petit 
réservoir sur tour.

NEUTRALISATION DU PH
Les eaux de rivière de Bras David sont 
douces et légèrement agressives. La 
neutralisation du pH par un réactif al-
calin tel la chaux permettrait de lutter 
contre l’acidité de l’eau. Pour cela, 
un saturateur de chaux pourrait être 
installé en sortie de traitement.

AUGMENTATION DE L’AUTONOMIE 
DE CAP EXCELLENCE EN EAU

Une station de surpression a été 
installée sur le site pour permettre 
d’alimenter le nouveau réservoir de 
Baimbridge.
L’alimentation du nouveau réservoir 
d’une capacité de 3 000 m3 va per-
mettre d’utiliser cette capacité de 
production.

ZOOM SUR…
L’USINE DE DEPOLLUTION 
A POINTE A DONNE A JARRY) 

LOCALISATION
La station d’épuration de Cap 
Excellence est implantée au sud
de la ZI de Jarry sur la commune de
Baie-Mahault sur un terrain d’une
superficie de 2 ha 7 appartenant à 
Cap Excellence suite à un échange 
avec le Département.
La première tranche de traitement de 
cette station a été construite en 1979, 
une seconde tranche a été ajoutée 
en 1989 permettant le doublement de 
la filière de traitement des eaux.
La capacité de la station était de 